
 
 
 
 
 

                                                                                                                           
 

H O T Ă R Â R E 
Cu privire la: aprobarea executării lucrărilor de reparații curente-intreținere prin 

pietruire drumuri comunale, în comuna Fărcașele, județul Olt 

 

 

                    Consiliul Local al comunei Fărcașele, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
20.05.2019; 

 Expunere de motive: Ținând seama de starea necorespunzătoare a unor 
drumuri, generată de fenomenele meteorologice dar și de traficul permanent, se impune 
repararea acestora și așezarea unui strat de pietriș, care să elimine gropile, denivelările și 
care să asigure condiții normale de circulație a pietonilor și a mijloacelor auto. 
                    Având în vedere: 

 - Expunerea de motive nr.2955 din 13.05.2019, a viceprimarului comunei 
Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre; 

-Raportul de compartimentului de specialitate nr.2956 din 13.05.2019, al 
compartimentului de resort cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 

- Raportul de avizare nr. 2957 din 13.05.2019, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Fărcașele; 

-prevederile art. 20 lit.h) şi i), art.44 alin.(1), art.45 alin.(1) și art.46   din Legea 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 
coroborate cu prevederile Hotararii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice ; 

-prevederile art.3 alin.(1), lit.l) și m), art.4 din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile  
publice, cu modificările și completările ulterioare ; 
 -Ordonanța Guvernului nr.43/1997, republicată, privind regimul drumurilor cu 
modificările și completările ulterioare, cât și prevederile OUG nr.28/2013, cu modificările și 
completările ulterioare ;  

- prevederile Legii  nr.50/15.03.2019, Legea bugetului de stat pe anul 2019; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.8 din 18.04.2019, cu privire la 

aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al comunei Fărcașele, pe anul 2018; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.10 din 18.05.2019, cu privire la 

aprobarea planului anual al achizițiilor publice pentru anul 2018; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.5 din 08.02.2018, cu privire la 

însușirea domeniului public al comunei Fărcașele; 
 -prevederile art.3 alin.(4) din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică și 
regimul juridic al acesteia, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 363/2010, privind aprobarea standardelor de 
cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str.  Principală, nr.49, 237180 
Tel /fax:  0249531302 

e-mail:contact@primaria-farcasele.ro 

 



- prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr.24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 
                     În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.b) și c), alin.(4) lit.d), raportat la cele ale 
alin.(6) lit.a), pct.11, art.39 alin.1, art. 45 alin.(1),  art.115 alin.(1) lit.b) și art.126 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂȘTE: 
 

            Art.1.(1). Se aprobă executarea lucrărilor de reparații curente-întreținere prin 
pietruire drumuri comunale, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) - Suma necesară realizării obiectivul de investiții menționat la alineatul (1), se 
regăseşte la capitolul bugetar 84.03.03 ,, străzi”, titlul 84. ”transporturi” și aricol bugetar 
20.02.00 ”reparații curente ”. 

 
Art.2. –  Se delegă reprezentantul legal, în vederea încheierii unui contract în 

condiţiile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare, pentru realizarea obiectivului menţionat la art.1,       

. 
             
             Art.3. –Prezenta hotărâre se comunică:                        
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Viceprimarului comunei Fărcașele; 
- Biroul contabilitate, impozite și taxe locale;  
-Personalului responsabil în vederea demarării procedurilor legale în temeiul Legii 
nr.98/2016 privind achizițiile publice. 

 
. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              CRĂCIUN OPREA                                                                SECRETAR, 
                                                                                                       Hoară Cristina Marinela 
 
Nr.14 din 20.05.2019 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 20.05. 2018, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi 

împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință  
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                                                                                                        
Anexa la HCL 14/ 2019 

 

privind  Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului “Reparatii curente-intretinere 

drumuri  in comuna Farcasele,judetul Olt” 

 

1.Denumirea obiectivului de investitii:’’Reparatii curente-intretinere prin pietruiere 

drumuri comunale in comuna Farcasele, judetul Olt’’ 

2.Beneficiarul lucrarii:Comuna Farcasele 

3.Amplasamentul obiectivului:drumuri comunale/strazi in Comuna Farcasele: 

Nr crt Denumire strada Lungime strada(m) Latime strada(m) 

 Salciei 3 99 

1 Violetelor 128 3 

2 Branduselor 155 3.5 

3 Duzilor 131 3.20 

4 Recunostintei 194 4.5 

5 Turnului 160 3.2 

6 Manastirii 160 4 

7 Cameliei 192 3.5 

8 Frasinului 229 3.10 

9 Lalelor 154 5.5 

10 Zambilelor 55 6.80 

11 Cheson 420 100 

12 Biserici 140 4 

13 Emil Racovita 205 3.4 

14 Vasile Alexandri 125 6.1 

15 Cismelei 93 4 

16 Brutariei 160 4 

17 Teslui 375 3 

18 George  Cosbuc 219 4.5 

19 Monumentului 200 6 

20 Fundata 100 3 

21 Eroilor 219 6.5 

22 Sf Nicolae 281 4.20 

23 Ciresului 347 4.5 

 
ROMÂN IA  

JUDEŢ UL OLT  
COMUN A FĂRCAŞELE  

CON SILIUL LOCAL  
S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  

Te l / fa x:  0249531302  
e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 

 



24 Prunilor 633 4 

25 Porumbeilor 574 6 

26 Salcamilor 220 4 

27 Helesteu 137 3 

28 Viilor 554 4.5 

29 Canpului 194 4.20 

30 Balastierei 360 3 

31 Spicului 250 6 

 

Se vor efectua lucrari de indreptare , pietruiere(piatra concasata) si tasare  pe 

strazile enumerate mai sus.  

Pe strazile Caracal, Oltului si Popa Stoica se vor efectua lucrari de  reparatii 

( decopertare si asfaltare) . 

 
5.Indicatori tehnico -economici: 

Valoare totala a investitiei este de 250000 lei cu TVA, din care se vor folosi 
83.300 lei pentru lucrări de reparații, conform devizului general iar diferența de 
166.00 lei vor reprezenta contravaloarea lucrărilor de îndreptare, pietruire și tasare 
drumuri. 

Suma necesara realizarii obiectivului de investii, se regaseste la capitolul 
bugetar 84.03.03 „strazi’’, titlul 84 . „transporturi „ si articolul bugetar 20.02.00 
„reparatii curente”. 

Durata de executie : maxim 90 de  zile. 

Finantarea investitiei:va fi asigurata din bugetul local de venituri si cheltuieli. 

 

 


